1/2

Edital n.º  48/2024

Ana Paula Fernandes Martins

Presidente da Câmara Municipal de Tavira

TORNA PÚBLICO, que nos termos do n.º1 do artigo 56.º do anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, em

reunião ordinária de Câmara Municipal, realizada no dia 28 de maio de 2024, foram tomadas as seguintes

deliberações:

1. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 125/ 2024/CM - Transferência Financeira para a Comunidade

Intermunicipal do Algarve - CI-AMAL_ Sistema de Transporte Intermodal (Passe Único) - Conceção,

desenvolvimento e concretização da plataforma central de Gestão;

2. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 126/ 2024/CM - Protocolo para assegurar a constituição do

Dispositivo Especial de Combate a Incêndios Rurais - DECIR - Ano 2024;

3. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 127/ 2024/CM - Atribuição de apoio no âmbito do RMAAD à

Associação Desportiva Tavira Praia para a realização do "Campeonato Nacional de Futebol Praia";

4. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 128/ 2024/CM - Atribuição de apoio financeiro para

colocação de vidros e caixilharias - Associação de Serviços Especiais de Reabilitação e Igualdade;

5. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 129/ 2024/CM - Transferência Financeira para a Comunidade

Intermunicipal do Algarve - CI-AMAL_ Programa Incentiva + TP - Comparticipação dos Municípios

(2,5%);

6. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 130/ 2024/CM - 03-Emp/22 - Centro de Meios Aéreos de

Cachopo - Prorrogação de Prazo - Ratificação de Despacho;

7. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 131/ 2024/CM - Apoio no âmbito do subprograma 5 do

RMAAD à Associação Escola Boxe Tavira Iria Santos;

8. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 132/ 2024/CM - Equinócios 2024 - Atribuição de apoios - 2ª

Fase;

9. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 133/ 2024/CM - Atribuição de apoio no âmbito do RMAAD ao

Grupo Recreativo e Desportivo de Estiramantens para a realização do evento "Estiramantens Bike

Race";

10. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 134/ 2024/CM - Fornecimento de refeições escolares nos

estabelecimentos de ensino público de Educação Pré-Escolar e de 1.º Ciclo do Ensino Básico por 3 anos

 2/2

letivos (2024/2025, 2025/2026 e 2026/2027), ao abrigo do acordo quadro da CC - AMAL - Lote 4 -

Fornecimento e distribuição agregadas de refeições escolares em regime de confeção local e

transportadas a quente - Relatório Final;

11. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 135/ 2024/CM - Júri para o procedimento concursal para

provimento de cargo de Diretor do Departamento do Desenvolvimento Territorial;

12. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 136/ 2024/CM - Transferência Financeira para a Comunidade

Intermunicipal do Algarve - CI-AMAL_ Plataforma de gestão do Transporte de Passageiros Flexível;

13. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 137/ 2024/CM - Movimentação das contas bancárias do

Município de Tavira;

14. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 138/ 2024/CM - Apoio financeiro para reforço e sustentação

logística às forças de socorro - Centro Social e Paroquial de Cachopo;

15. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 140/ 2024/CM - Apoio para aquisição de viatura no âmbito

do subprograma 1 do RMAAD ao Clube Recreio e Desporto Santaluziense.

Para constar e produzir efeitos legais se publica

o presente Edital e outros de igual teor que vão

ser afixados nos lugares públicos de costume.

Paços do Concelho, 03 de junho de 2024

A Presidente da Câmara Municipal

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografada.

		App AIRC
	2024-06-03T22:56:16+0100
	ANA PAULA FERNANDES MARTINS